DE PRINCIPIIS RERVM

cum singularum rerum causas affert, ad materiam, non ad Mentem eas reducit. Quare ne hic quidem rerum generandarum causam satis est assecutus, nec quantum necesse erat, scriptis mandavit. Eum secutus est Empedocles, quem efficientibus quidem causis magis, quam illum vsuri fuisse Aristot. tradit, sed ne eum quidem, quod satis esset, eis vsuri, sed nec in sententia sua constantem fuisse. Cum enim Anaxagoras principium efficiendi Mentem recte, & accommodare in duxisset, Empedocles vno non contentus duo statuit, concordiam, & discordiam. In rebus etenim non bona solum, sed etiam mala, nec ordinem tantum, sed etiam inordinationem cernebat. Quorum contrariorum vnum & idem principium efficiens esse non posse, existimavit. Quamobrem duo illa constituit, vt vnum bonorum, atque ordinis esset, alterum malorum, atque inordinationis, horum videlicet discordiã, illorum concordiam. Quæ etsi non adeo aperte tradiderit, si quis tamen dictorum eius sensum consideret, nec ea duntaxat, quæ balbutiendo (vt ait Aristot.) protulit, intueatur, id, quod diximus, comperiet, concordiam nimirum boni, ordinis & pulchritudinis, discordiam contrariorum efficientem causam ab eo positam fuisse. Itaque & illud dici potest, rerum efficientes causas bonum & malum eum statuisse, ac primum extitisse, qui duplicem efficientem, etsi aliarum, & aliarum rerum, induxerit. Cuius etiam opinionis in fine duodecimi de prima philosophia Aristot. meminit. Quo loco eum etiam reprehendit, quod causam efficientem induceret, quæ, vt materia quoque vreretur. Quod omnino fieri non potest. Concordiam namque mixtionis partem eum fecisse. Quemadmodum autem inconstans fuerit, ex his facile potest intelligi. Nam cum concretionem, & secretionem res fieri, & inire existimasset, & concordie concretionem, discordie secretionem propriam fecisset, oportebat vt in cunctis rebus concretionis causa concordia esset, & secretionis discordia, quod tamen in multis laudquam contingit. Multis in rebus concordia discernere, &

discor-

discordia veluti congregante. Cum enim vniuersum, quod sphaeram nominauit, in quo elementa confusa esse certo temporis spatio, putabat, in elementa discordiæ efficiētia, & munere disfungi, ac secerni induceret, tunc pristinas elementorum partes, quæ inter se confusæ erant, dispergi, similesque omnes in idem concrefcere, & congregari oportebat, partes inquam ignis in ignem, aeris in aerem, & in ceteris similiter. Ita igitur, vt non magis discretionis, quam concretionis discordiam inducerit, Similique modo concordiam non magis concretionis, quàm discretionis. Quippe, quæ elementa in vnum cum cogeret, sphaeramque illam efficeret, ea primū ex vnoquoq; corpore, in quo per particulas, inerant, dispergerentur. Ita incertum & inconstans de efficiente causa Empedoclis est dogma. Vt interim mittamus, fabulosum potius & poeticum esse, quam physicum, & si quid naturale in eo inest, id præposterum esse, quatenus efficientes causas ad materiam (vt dictum est) reducit. Nec vtrasq; bonas, aut boni causas, sed alteram malam, & mali causam. Quod omnino a natura est alienum, quæ cum bona sit, nil nisi bonum facere instituit. Ac si quid mali contingit, veluti monstra & interitus, id omne ex accidenti est, & præter illius institutū. Fuerūt & alij, qui rerum efficientiam ad materiam retulerunt, nimirum ad calidum & frigidum, quæ materiæ sunt propria, non minus hoc nomine, quam Empedocles arguendi. Cū aliam causam esse priorem oporteat, quæ hisce qualitatibus, ac instrumentis vtatur. Et hæc quidem sere sunt de causa efficiente veterum sententiæ. Quæ quamquam absurdæ sunt, & a veritate alienæ, rectius tamen earum authores senserunt, quàm qui nullam innexere. Materiã enim, ex qua res fiunt, mutari perspectum est. Simulq; etiam nil se omnino mutare, aut in seipsum agere. Sed mutante aliquo, quod diuersum sit, opus esse. Nam nec lignum ad lecticam faciendã, aut lapides, & cementum ad domum se mouent, non item terra ad stirpes edendas, sed fabro & architecto in illis est opus: semine & agricola ad stirpium generationē, quomodo Sole & homi-

DE PRINCIPIS RERVM

ne, in hoīe generando. Efficientē aut hanc causam, ei usq; necessitatem nemo eorum intellexit, qui vniuersa & oīa, vnum esse censuerunt. Quorum duplex fuit ordo. Nam alij ex illo vno omnia tradiderunt, nulla in eo, quod tradebant, absurditate percepta, quod videlicet generationem absq; generāte, veluti fortuitam & temerariam inducerent, materia ipsa se ad res procreandas mouente. Alij cum statuerēt vnum esse, idq; pertinaciter tuerentur, simulq; intelligerēt illud vnum ex se mutari non posse, quasi quæstione hac vecti immobili, illud & immobile omnino esse enunciarunt, ne si causam tantam diuersam inducerent, iam rerum multitudinem facerentur. Vnus Parmenides cum vnum induxisset, causam hanc attigit. Et ille quidem ea ratione, qua præter id vnum rerum ē ortum perspexit. Nam vt ait Theophrastus, vtraq; via ille ingressus est. Statuit enim vniuersum vnum esse, & sempiternum, & ortum rerum vnā tueri contendit. Nec quod similit̄ de vtroque sententiam haberet, sed re vera vniuersum vnū esse ratus, idemq; ingenitum & globosum, ad tuendum ortū ex vulgi opinione, duo rerum apparentium fecit principia, ignem & terram, alterum vt materiam, reliquum vt causam efficientem. Amorem etiam dictum est ad hanc causam retulisse. In his autem, qui multitudinem rerum cōcessere, Democritus, & Leucippus atomorum authores, nullam similit̄ter efficientis causæ mentionem fecerunt. Sed ex atomis casu, & fortuito coeuntibus tum innumerabiles mundos, tum cætera, quæ in eis insunt, procreari tradiderunt. Quorum sententia absurdissima videtur, tantum videlicet rerum ornatum, tamque admirandum in vniuerso, ei usq; partibus omnibus ordinem, casui, ac temeritati tribuere. Sed de casu, ac

fortuna vtrum in rebus naturalibus insint, anque

aliqua, et̄si non omnia, casu, & fortuito fiant, in progressu disquiretur.

*
*

Aristotelem quam Platonem physice magis, & rectius de rerum generationis efficientibus causis discernisse, & qualia sint. Cap. XII.

Platonis nunc & Aristotelis de efficiente generationis causa disquiramus sententias. Nam in lib. de Dogmatibus quid senserint quidem expositum est, non tamen utrum recte, an secus, nec quid omnino de ea sit statuendum. Plato igitur cum non solum

res singulas quod cotidie generari videret, sed & mundum aliquando procreatum arbitraretur, eius primum, tum ceterarum, quæ in eo sunt, rerum causas efficientes tradidit. Illius quidem opificem Deum, ac patrem, aliosque deos minores, rerum autem singularum, quæ in dies oriuntur, aliam nullam communem præter ideas in Phædone, alibi vero mundi etiam animam, & naturam, ut in Dogm. explicauimus. Aristoteles vero cum mundum æternum fecisset, rerumque tantum singularum statuisset, eius nullas procreantes causas inducere coactus est, tamen si conseruantes & fouentes, rerum autem omnium, quæ in dies fiunt, non prætermisit. Ita Deum seu mouentem primum, & omnino mentes diuinas, cælum, & naturam in causis efficientibus posuit, non magnopere a Magistro Platone diuersas. Quin et Deum cæli, ac mundanæ totius fabricæ seruatorem & custodem, a quo totum ipsum cælum dependeat, ac omnis natura. Ac de Platonis quidem sententia, quando quidem mandum progenitum statuit, eius generationem in aliam causam referre, quam in Deum opificem, ac patrem rectius non potuit. Nam seu opificem & patrem diuersa esse voluerit, & opifex sit Mens suprema, per quam mundus est factus, quæque ornatum illi, & distinctio nem attulit, pater vero ipsum bonum, quod est supra omnem Mentem, & a quo Mens illa proficiscitur, seu rem vnam & eandem ob diuersas rationes diuersa hæc nomina habent-

DE PRINCIPIIS RERVM

tem (magna enim est de re hac inter Platonicos dissensio) profecto rectissime constituit, & maxime etiam consentaneæ his, quæ de mundi a Deo creatione sacræ litteræ, ac religio testantur. Imo vero his etiam, quæ ab omni antiquitate de eadem sunt prædita. Nec vero mirandum inter Platonis sectatores magnam de mundi opifice, & patre controuersiam fuisse. Cum ipse Plato nos monuerit, eius inuentionem difficilem esse, Et etiam quæ cum fuerit inuenta, vulgo enunciari, & declarari non possit. Quod quemadmodum verum sit, & quæ de eo inter interpretes controuersia, aliàs explicauimus. Illud autem vtrouis modo intelligatur, recte traditum hinc intelligi potest, quod omnis fere antiquitas, ac veterum, seu Chaldeorum, seu aliorum Theologia, Mentem hanc, seu etiã eius genitorem, & patrem vniuersi opificem, & creatorem induxit. Quemadmodum apud Chaldeorum Oracula, & Mercurium Trismegistum Theologiæ veteris veluti parentem, aperte licet videre. In eo, qui inscribitur Aesclepius loquens de creatione Mercurius, ita exorsus est. Principium rerum Deus, & mens, & natura & materia. Et alibi de hominis procreatione loquens, Mentem omnium patrem, vitam & naturam nominat. Mens inquit omnium pater. Cum sit vita & natura, peperit hominem sibi similem, quem dilexit tãquam propriam prolem. Chaldaei ipsi creationem omnem, rerũq; cunctarum dispositionem menti attribuerunt. Quod dogmati religionis est consentaneum, quo traditur a patre per verbum omnia esse procreata. Est autem mentis verbum proprium, utpote patris sapientia. Nec vero alij præterquam patri, seu menti, mundi efficiencia, seu creatio tribui poterat, quando ante mundum conditum, nil præter Deum existerat, qui (vt dictum est) pater est, & mens. Tantus præterea rerum ornatus aliam causam, quã mentem ois ordinis, & ornatus authorem quomodo habuisset? Ideirco Aristoteles Anaxagoram, quod mentem omnia segregantem induxisset, supra ceteros commendauit, ac omnino est admiratus. Quæ igitur de mundi opifice & patre, si quidem ille genitus est

est, recte se habent. Vtrum autem genitus recte positus fuerit, necne, post exquiretur. Quæ vero de Dijs minoribus ad animalium vnâ cum mundo genitorum, atque humani potissimum corporis opificiû a patre, & opifice summo assumptis, dicuntur, an recte se habeant, nec ne expendendû. Nam quod per deos eiusmodi minores intelligeret, sydera videlicet cœlestia, ac Dæmones in libro de Dogmat. ostendimus. Videbitur autem fortassis hisce dijs minoribus opificium ali quod in mundi procreatione, non ita recte Plato tribuisse, eiusq; procreationem separasse, vt aliud fecerit Deus maximus, aliud ipsi Dij minores. Nec enim vlla necessitas tanti opificij eis tribuendi fuit, cum ipse per se Deus maximus animalia omnia, & hominis potissimum corpus, quemadmodû & mundum, potuerit fabricare, Dijs illis minime adiuuantibus. Eoq; præsertim, quod humanum corporis opificium magnam in se habeat admirabilitatem, vt nil sit serè in vniuerso, quod, vt Galenus etiam testatur, opificis magis sapientiam, & prouidentiam ostendat. Quæ igitur ignobili ores, minorisque ponderis res, cuiusmodi sunt elementa, fabricauit, multo verisimilius est, rem omnium nobilissimam, atque etiam difficillimam fabricasse. Quin etiam elementa & ipsa denique cœlestia corpora propter hominû, ac cœterorû animalium generationem facta videntur. Cum ex illis, vt ex materia sint extructa, hæc (Platone docente) procreata, vt lucentes super terram, ac per motus eorum temporibus distinctis hominum res in terris regerentur, essetque eis certus ordo. Quis autem ignorat id melius, ac nobilius esse, cuius gratia reliqua sunt comparata? Cur igitur dedignatus fuerit Summus opifex hominis corpus attecitare, & ex elementis fabricare, ea ministris suis prouincia delegata? Nec vero causa, quam Plato affert, necessaria, ac ponderis alicuius videtur, quod videlicet si ab opifice Deo maximo solo fierent, Dijs adæquarentur. Essentque ea quemadmodum Dij immortalia, & ab omni interitu liberata, quod indecorum sit, nec item fieri possit, vt rei corruptibilis summus opifex sit

author. Hæc inquam causa necessitatem non habet. Nam elementa, quæ ab opifice genita ponuntur, cæli tota ipsa simul nunquam intereant, per partes tamen perpetuo mutantur, & vicissim gignuntur, ac pereunt. Totus etiam mundus, non vi sua, interitus expers, sed opificis voluntate a Platone ponitur; Curigitur & animalia hæc quomodocunque genita sint in opificis eam ipsam voluntatem referri non potuerunt. Qui enim aliquid æternum vt sit, cum natura sua corruptibile sit, facere potest, idem certe non cogetur, vt nil nisi æternum moliat. Quin & Plato ipse veritate veluti cogente hominis mirabile opificiû Deo summo postea attribuit, veluti cum in Timæo Deum iecur fecisse ait, ad excipiendas rerum futurarum imagines, posuisseque in eius constitutione densitatem, leuorem, peripicuitatem, dulcedinemque & asperitatem. Cum etiam paulo post inducit medullam, carnes & ossa, & omnia, omnia ab opifice ipso fabricata. Vt tandem solum humani corporis opificium admirandum in Deû ipsûm retulerit. Quod etiam alibi, vt in secundo de Republ. & decimo de Legibus ab eodem est traditum. Vt cum dixit hominem a Deo factum, veluti quendam ludum, & eius generis alia. Quibus etiam addi hoc potest, quòd licet syderibus aliqua efficiëntia in animalium generatione tribuenda forte videatur, non tamen Dæmonibus. De qua re aliàs dicendum. Dico autem syderibus efficiëntiam aliquam tribuendam, quòd re vera motu, ac lumine suo animalium procreationem, humanique corporis opificium compleat. Quod & Aristoteles postea scriptis mandauit. Sed Plato ad id non cogitur, qui mundum, cuiusque partes omnes ab opifice genitas statuit. Aristoteles vero, qui nullum mundi ortum induxit, potest, ac debet rerum caducarum generationem in cœlestia corpora, ac eorum vires referre. Sed hæc Plato poetice potius, vt pleræque alia, sub fabulis scripsit, quam naturali & necessaria ratione. Quomodo & illud, quod summus opifex cum Dijs illis minoribus loqueretur, quod a naturali ratione est alienum. Illud tamen in eius sententia commendandum

dandum quod Dijs minoribus non ita efficientiam tribuerit, quasi solis efficientibusque, generantibusque causis primis. Sed vt fummi opificis ministris, & veluti causis secundis, quæ illius impulsu, & efficacitate generarent, vim illius imitantes, ac rerum rationibus ab eo acceptis omnia deinceps per illas ab eis procrearentur. Quo intelligitur rerum singularum, quæ in dies fiunt, vt animalium & stirpium, causas primum cœlestia corpora Platonem constituisse. Quod in sexto de Republ. clarius expressit, cum earum efficientiam retulit in Solem. Sed præter hæc, animam mundi, & naturam, vt alias traditum est. Ac recte quid em cœlestia, ac Solem potissimum, & Naturam, quæ Aristoteles quoque efficientes rerum causas statuit, animam autem, quæ nulla mundi est, non ita recte. Quo modo nec ideas, quibus solis nonnunquam rerum generationem attribuit. Nam quod ad animam attinet, quamquam probabile videtur mundum hunc inferiorem animatum esse, nec terram, aut aquam tot stirpium, & animantium genera ex se proferre posse, nisi anima prædita sint, quæ vitam omnibus impartiat, nullam tamen eius animam esse posse ab Aristotele demonstratum est, quarum demonstrationum efficacitas, & vis, cum de illa agemus, exquiratur. Nunc vitali, ac cœlesti calore, atque spiritu per hæc elementa fusa, omnia in eis, & ab eis procreari seminis in nonnullis ministerio, absque vlla animæ mundanæ necessitate. In ideas autem causam rerum efficientem a Platone in Phædone relatam Aristoteles tradit: sed vt exemplaribus potius quam vt causis efficientibus vti eis videtur. Quamquam in Timæo, cum de rerum inijs agit, materiamque & exemplar causas ponit, ipsi exemplari efficiendi rationem attribuit. Vt enim matri materiam, ita exemplar patri comparat, & formam, quæ in materia gignitur proli. Nulla autem esse in exemplari, seu idea potest efficientia, vt in rerum artificatarum exemplaribus patet. Quam enim domus efficienda, ca quæ in animo infedit architecti, vim possit habere? In eam duntaxat ille respicit, & ad eius imitationem domum archi-

DE PRINCIPIS RERVM

reſtatur . At ne hoc quidem in rebus naturæ dici poteſt . Si quidem natura intelligentiæ experta eſt, quæ, cum aliquid molitur & generat, in exemplar non reſpicit ; Sed nec exemplar vllum eſt, aut idea eorum, quæ fiunt, vt in progreſſu docebitur . In cauſis igitur efficientibus numerari non poteſt . Naturam vero recte efficientem cauſam Plato ſtatuit . Quippe quæ in rebus, quæ fiunt, cum ſit, earum omnis motionis origo eſt, & principium . Hæc cum ita ſe habeant, de his cauſis efficientibus videtur Ariſtoteles rectius locutus . Nam eas tantum ſtatuit, quæ & ſunt in rerum vniuerſitate, & cauſæ munere fungi poſſunt, ac re vera funguntur, nempe Cœlum, Solem potiſſimum, & Lunam, atque ipſam naturam . Vnum autem cum Cœlo primum mouentem, a quo illud pendet, & monetur . Quæ & quomodo ab ea tradita ſint, quæve ratione efficiendi vim eis tribuerit, alibi explicatum eſt . Perſpicuū autem eſt, & nemini dubium, rerum procreationem a cœleſtibus corporibus, ac Sole præſertim pendere . Is enim cum per obliquum circulum feratur, cuius vna pars ad Septentrionem, altera ad Meridiem declinat, ad vtram partem iter ſuum direxerit, calore ſuo vitali ad gignendum idoneo rerū ortus efficit . Quod in ſtirpibus potiſſimum cernitur . Nam primo Vere ad nos Sole accedente, terra herbarum arborūq; etiam omnis generis copia veſtitur . Añalia etiā libidine turgent, coitumq; generandi cā maxime appetunt . Cōtraria autem omnia Solis elongatione & abſentia cōtingunt . Vt in herbis & inſectis, alijsque ſanguine carentibus animalibus licet videre . Illud vero etiam veriſſimum, Solem motu proprio ab intelligentia propria, diurno a ſuprema in orbem moueri . Itaque omnem eius efficientiam ab eis & prima potiſſimū pendere . Sed cum a Sole, ac cæteris etiam errantibus ſyderibus ortus, & interitus contingunt, proque eorum diuerſo motu harum mutationum ſint viciffitudines, earum tamen perpetuitas, & quod ita viciffim res oriantur perpetuo, & intereant, a primo orbis motu exiſtit . Cum enim vno, ac ſimplici motu ſemper cieatur, obliquas illas Solis, errantiumq;

omnium

omnium motiones perpetuo continuat, vt ab omni æternitate extiterunt, ac perpetuo sint duraturæ. Nam quamquam per se, & Sol, & alia errantia perpetuo cieantur, non eo tamen modo quo nunc dies, ac noctes absq; cęli primi motione vicissim efficerent. Vnde magna in rerum ortu diuersitas existit. Generationis igitur & interitus earumq; vicissitudinis causam in circuli obliqui motum eiusdem æternitatis in primam lationem recte Aristoteles retulit. Rectissime tandē in primum omnium principium, a quo cœlum pendet, & naturæ. Sed quemadmodum cœlum motu suo tantam rerū diuersitatem gignat, vtrum lumine tantum ad nos (siderū præsentia) allato, an etiā alijs effluxibus, in disputationibus de Cœlo est disquirēdum. De natura autem quis dubitet quin sit omnium ortuum mutationumq; aliarum causa, quando ea perinde se habet ad naturalia, vt ad artificiosa ars ipsa. Ac quemadmodum ars efficiens est arte constantium, ita naturam naturalium esse, dicendum est. Quamquam differunt, quod ars in alio principium est, natura in eo, cuius est natura. Nec vero vniuersalis quædam est natura in vniuerso susa, vt Stoici existimauerunt, sed in rebus singulis sua cuiusque est, quæ pro ratione sua, & rerum in quibus est genere, agit. De qua paulo post est differendum. Dependet vero & hæc ipsa ab illo primo principio, ac eius veluti ministra est, cuius præscriptum, ac leges in actionibus omnibus suis perpetuo obseruat. Sed de natura in progressu. Hæc igitur de efficientibus rerum naturæ causis sint dicta. Reliquum esset, vt de fine ageretur, qui altera est earum causa exterior. Sed de eo differendum, cum quæ ad naturam attinent explicabuntur: siquidem ostenderetur eam non temere, nec fortuito agere, sed alicuius finis gratia omnia. De exemplari igitur causâ, quam Plato posuit, disquiramus.

Recte ne a Platone inuicta fuerit exemplaris causa, & perperam, atque iniuria ab Aristot. refutata, an contra.

Cap. XIII.

Exemplarem causam, quam Socrates, & Plato ideam nominarunt, ab eis inuictam, & quibus de causis, ab Aristotele reprobata, contra quam Simplicius, & alij complures existimarunt, in libro de Dogmatibus copiose ostendimus. Simulque etiam, quæ essent ideæ, & quarum rerum, quove in loco a Platone posite. Nam nec omnium esse, nec ubique ratus est. Hæc cum sint abunde explicata, illud nunc disquirendum, recte ne a Platone inuicta fuerint, & perperam, atque iniuria ab Aristot. refutata, an contra. Ita enim perspicuum fiet, vtrum in rerum naturalium causis numerari debeant, nec ne. Videtur autem Plato suo de mundi, ac animalium, cæterarumq; rerum procreatione dogmati consentaneè statuisse. Absolute item (si ipsam per se veritatem spectemus) recte, ac pie. Aristoteles autem naturalis magis, vtpote summus de mundi æternitate decretum secutus. Nam qui mundum æternum, & nullo unquam tempore procreatum statuit, nullâ idearum, seu exemplaris causæ, ad cuius similitudinem res fiant, necessitatem habet. Opifici quippe ideæ necessariæ videntur, vt in eas intuens earum præscriptum in efficiendo sequatur. Quod in artificibus patet. Quamobrem Plato, qui temporis initio genitum mundum ab opifice induxit, eundem opificem Mentem supremam statuit, ideas rerum in ea collocando, quas in fabricandis illis tueri imitatus, abre fecisse minime videbitur. Sunt vero, & aliæ causæ, quibus ideas induxit, vt ob rerum scientiam, ac definitiones, quæ rerum singularium, & caducarum esse non possunt, sed æternarum, & vniuersarum, cuiusmodi sunt ideæ. Item quod vera & princeps causa idea sit, cur quidque ita habeat, nec alia potior possit afferri. Præterea.

terea quod aliquid esse oporteat, quod vera intelligentia apprehendatur. Quæ rationes & si quæ aliæ sint, quibus idearum necessitas ostendatur, quantum momenti habeant, expendendum: simulque earum vis, & efficacia, quibus ab Aristotele reprobantur. Ita enim vter eorum rectius statuerit intelligetur. Videntur autem Aristotelis rationes firmiores, & quæ minus possint refelli. Quibus item, quæ a Platone allatae sunt, tollantur. Ac quoniam de exemplari causa nunc agitur, id potissimum considerandum, magna ne necessitas fuerit ideas inueniendi, ut rerum gignendarum essent exemplaria, possintque ne res fieri absque exemplari. Aristoteles igitur nullam earum ob hanc rem necessitatem esse ait, quin potius inanem quandam sententiam esse, & translationibus poeticis similem. Dicere (inquit) Jeas exemplaria esse, & reliqua illis participare, inaniter est loqui, & translationibus poeticis simile. Quid est enim, quod ad ideas respiciens agat? Insuper & esse quoduis, & fieri potest, etiam si ad similitudinem illius tantum fiet. Et cætera, quæ sequuntur. Quo in loco primum participationem, qua ideas cætera participare Plato tradidit, rejicit, cum non sit modus aliquis, quo ea participatio intelligatur, ut inane potius quiddam, ac poeticum dici debeat, quam physica traditum ratione. Quæ enim & cuiusmodi participatio hæc possit intelligi? cum præsertim cum ideis huius nomine tantum, non item ratione, & essentia res singulæ, quæ illas participare probantur, conueniant. Participant animalia omnia animalis rationem, & omnes homines hominis, quod de hominibus singulis homo, & de animalibus animal vniuersè dicatur. At si æquiuoce diceretur, nulla eorum esset participatio. Illud etiam poeticum videtur, exemplaria in rerum naturalium generatione proponere, perinde, atque si naturam artificem aliquem animo esse fingamus, qui exemplari proposito, id intueatur, ac intuendo agat, quod agere instituit. Patet autem in omnibus, quæ generant, nil esse quod in exemplar intuens generet. Singularia enim sunt, quæ generant, quemadmodum & quæ generantur,

DE PRINCIPIIS RERVM

rantur, quæ nullo exemplari perspecto, sed per naturam tantum insitam, quæ generandi principium est, generant. Quod in animalibus brutis, ac stirpibus maxime est manifestum. Nam de hominibus, qui mente præditi sunt, ac rationem participant, quique consulto agunt, ac considerant, cogitari forte id potest. Sed ne hi quidem vllum in generando sibi exemplar proponunt. Multo igitur minus bruta rationis expertia, & inconsulto omnia agentia. Quod si nunc exemplaris in rerum ortu nullus est usus, nullum etiam anteaçtis temporibus fuisse credendum est. Nec vero quæ natura fiunt, ad numeros quosdam ordinatos fiunt, non temere, aut fortuito, idcirco ad exemplaris similitudinem gignuntur. Potest enim quidem natura ordinem in motu suo seruare, vt primum secundus ordine certo consequatur, atque hunc protinus tertius, donec motus finis accedat, sed non tamen ratiocinatione id agit, cuius penitus est expertus. Qua in re ab arte præter cætera dicitur differre. Hæc enim facultas quædam est, quæ ratione in operibus suis vtitur. Quare & exemplar sibi potest proponere, quod natura non potest. Nec vero cum Stoicis putandum, naturam artem quandam diuinam esse, quæ nil citra rationem efficiat, omniaque ad exemplar determinatum moliantur: ita enim & bruta, & omnia viuentia rationem participarent, rationeque omnia agerent, & molirentur. In quibus cum sit agendi constantia, ac determinatus ordo, nulla tamen omnino inest ratio, sed natura duce ducuntur. Ac de his quidem in progressu, cum de natura agetur. Perspicuum igitur est, quomodo frustra & inanis, ac poetice potius, quam physice exemplaria hæc inuehantur. At si idæ concedantur, quibus etiam similia fiant, quæ procreantur, non idcirco ad earum similitudinem hæc fieri Aristoteles tradit. Nam & quod generat in eos intueri oporteret, & potest fortuito aliquod alicui simile fieri, quod tamen ad eius similitudinem non fiat. Cum præsertim etiã his, quæ non sunt similia aliqua efficiantur. Quibus cum nõ sint, nihil assimilatum, nec in ea aliquem in generando intui-

tum

tum aliquis dixerit . Atque hæc quidem rationes efficaces (vt patet) videntur. Quæ autem adiectæ sunt, non adeo efficaces. Veluti cum ait, exemplaria plura eiusdem futura, vt hominis, cum sit animal, & bipes, & homo, omnium horum . Quin etiam ideas non sensilium solum, sed etiam idearum exemplaria fore, vt ideæ hominis eam, quæ est animalis, & omnino specierum genus . Quarum rationum hæc vis est, quod homo si participatione ideæ alicuius sit homo, hominis profecto ideæ participatione erit homo, siquidem eiusdem nominis idea, & id, cuius est, sint oportet. Cum auté et sit animal, animalis ideæ participatione erit animal, eodemque modo bipes cum sit, bipedis ideæ participatione bipes erit. Plures igitur ideas participabit, vniuscue (vt dictum est) plures ideæ habebuntur. Quæ etiam inter se ita erunt affectæ, quod vna alteram anteibit, veluti animalis idea eam, quæ est hominis . Erunt rursus ideæ etiam idearum, quoniam in illis species sunt, & genera, atque species genera participant, veluti hominis idea animalis ideam. Illa igitur (animalis scilicet idea) hominis erit, quippe cum eius participatione sit homo . Sed nullum fortassis incommodum erit, fateri, hominis ideam, atque exemplar, in se ea completi, quæ eius complent naturam, & quæ in singulis hominibus cernuntur: quare cum homo sit animal, & bipes, horum ideas in se veluti habere, virtute scilicet quadam, quomodo formæ superiores nonnullæ continent inferiores . Qui enim fieri potest, vt cū hic homo animal sit, & bipes, non etiam eius idea hæc ipsa intra se coerceat ? Nam nisi in se haberet, non ad eius profecto imitationem singuli homines gignerentur . Nec propterea simplex non erit idea, quomodo rerum essentia simplices esse statuuntur. Nec vero necesse est, vt idearum sint ideæ . Nam in hominis quidem idea animalis, & bipedis rationes inerunt, sed non eius erunt ideæ, quippe, quæ eorum sunt tantum, quæ fiunt, eodemque etiam nomine vocantur. Illud vero etiam fortasse non ita eorum, quæ fiunt ideas, & exemplaria statui, vt naturæ, aut animali generanti *proposita esse, &*

DE PRINCIPIIS RERVM

se, & ab eis respici oporteat. Sed in mundi ortu primo cum in animo essent opificis, ipsa videlicet eius æterna intelligentia, ad earum præscriptum condita omnia fuisse, quæ tunc hanc legem acceperunt, ut eadem penitus ratione, & modo deinceps gignerentur, nullo quod generant eas intuen- te. In seminibus igitur eam similitudinem insitam esse, quæ subinde propagetur, ob eamque causam ad exemplarium imitationem omnia generari. At hoc Aristoteli non placet, mundum videlicet ortum esse, & aliquid quod antea non esset, opificem condidisse. Quocirca nulla simpliciter idearum, seu exemplarium ei visa est necessitas. Qui si cum Platone genitum mundum statuisset, nulla eas ratione reprobalset. Sed in principiis tamen naturalibus, quæ quotidie ad res generandas conferunt aliquid, non idcirco numerasset. At cætera videamus, quæ in eas ab eo sunt scripta. Quoniam in Phædone scriptum est, idéas causas esse, ut res sint, ac generentur: utrumque refellit. Ac primum quidem docet, causas non esse ut sint. Hoc enim esse cuiusque substantiam, seu essentiam, quæ in re quaque inest, nec ab ea abiuncta est. Ideas autem abiunctas esse, nec in rebus singulis inesse. Non esse igitur id, per quod sunt, aut earum essentiam. Quæ definitione explicatur, cuius etiam gratia ipsas inuenerunt. Ut autem res fiant, causam non esse, quod etsi esse concedatur, nullam tamen rem factam iri, nisi agens sit, quod moueat, & ex materia, quam mouet, rem gignat. Multa item fieri, veluti annuli & alia artificiosa, quorum ideas nullas induxerunt. Efficientem igitur causam ideas non esse, duobus modis Aristoteles probat, & quod aliud efficiens præter eas requiratur, & quod absque eis multa efficiantur. Sed ne hæc quidem ratio vllum afferre incommodum videretur. Nam potest generans causa particularis requiri, & vnâ idearum quoque necessitas. Quo modo & cæli vis in generatione omni est necessaria, etsi absque hoc, aut illo generante nil fiat. Arte autem constantes res etsi ab ideis illis abiunctis, quæ in primi opificis sint mente (Platonis sententia) non fiant, ab illis tamen fiunt, quæ in
artifice

artifice infunt. Nec enim artifex si ex arte operetur, absque idea & exemplari, quod quidem ars est ipsa aliquid molitur, illa efficacior ratio, qua ut sint in formæ genere, causam non esse ostendit, si quidem revera in eo cuius causa est inesse, nec separatam oportet. Quomodo enim rei essentia, & forma ab ea possit abungi ut ipsa per se consistat? Illud autem nulla ratione ab Aristotele afferri debuisse videtur. Forfitan ideas ut res sint causas videri posse, quomodo albus color mixtus cum corpore mixti eius corporis est causa. Nam nec Plato, nec aliquis ex eius discipulis hoc unquam excogitavit, ac ne excogitare quidem potuerunt, ut ideas cum rebus quarum sunt, miscerentur, cum separatas illas, & per se subsistentes possissent. Cuius opinionis absurditatem ipse quoque Aristoteles agnovit, ac facile infirmari posse tradidit, cum multa sint incommoda, atque etiam impossibilia, quæ eam consequantur. At nos commonefecit, aliquos fuisse hac sententia, qui putarunt rem quamque id esse, quod est, quod aliquid ei mistum temperatumque sit, propter quod est id, quod est. Anaxagoras enim ex omnibus similaribus rem quamque temperari cum traderet, ex eo quod plurimum esset in mistura, rei substantiam esse videri, sicut ut unaquæque res id sit, quod est, quoniam cum ea quædam alia temperatur. Quin & Eudoxum Platonis familiarem idearum ipsarum mixtione res constare existimasse. Quare mirandum videri non debet, si hanc quoque sententiam (tametsi Platonis non fuit) attigit, & reprehendendam putavit. Quæ autem eam sequantur impossibilia ipse quidem non recensuit, sed facile possunt ostendi. Eorum enim quæ miscentur naturam habere ideas oporteret, si earum mixtione cætera constarent, nullaque esset earum participatio, quam per mixtionem. Corpora igitur essent, & contraria, cum per contrarietatem corporum mixtio efficiatur. Diuidua item & patibiles, quomodo & cætera, quæ permiscentur. Quin & tota idea in quibus miscetur si inesset, in multis idem numero inesset, sin autem eius portio, non ad totius ideæ, sed ad partis imitationem res fierent.

DE PRINCIPIIS RERVM

rent, ex parte ideæ non tota constabunt. Non item erunt exemplaria, quandoquidē imaginibus suis exemplaria nunquam miscentur, vt ad earum similitudinem efficiantur. Interitui etiam obnoxie essent, & mutationi omni, quomodo res singulæ, quibus essent permittæ. Hæc igitur, & alia eius generis impossibilia hanc sententiam sequuntur. Quare idearum participationem permissione non fieri, nec villo modo eas permisceri, & propter missionem causam esse, vt res sint, non ab re Aristoteles indicauit. Sed nec (inquit) aliquo eorum modorum, qui afferri solent, ex illis res constant. Sunt autem ex materia & forma, ex vtraque ex efficiente, ex imperfecto, ex contrarijs, ex eo, quod prius sit, quorum nullus ideis potest accommodari. Nam vt ex forma, traditum est non esse, multo minus vt ex materia, aut ex vtraque, non itē ex efficiente. Quis autem ex imperfecto diceret? aut ex contrarijs? Imperfectæ enim essent ideæ, & rebus participatibus imperfectiores, quæ etiam in eis permanerent, quomodo pueri substantia permanet cum vir efficitur. Contrarias autem non esse antea diximus. Cum igitur nec causa sint, vt res sint, aut fiant, nec exemplaris etiam munere fungantur, superuacaneè videntur, & frustra inductæ. Quod de rerum æternarum etiam ideis Aristoteles tradit, siquidem nullum vsum in eis habent, cum nec motum eis vllum, aut mutationem afferant, quippe quæ sua natura in orbem perpetuo vertantur, & si mouentibus habent opus, non tamen ideis, verū animis, aut intelligentijs. Quamquā non propter motum a Platone fuerint inuestæ, nec vllam celestium corporum motionem eis vt mouentibus attribuit. Sed Arist. nullā causam prætermittit, qua censere aliquis possit eas inuentas, vt cum omnes refutaueris, has commēticias esse appareat. Cum autem & propter scientias, quæ de singulis, ac sensilibus haberi non possunt ideæ eiusmodi inducerent, hanc similiter causam reiecit. Quod eorum omnium, quorum scientia sunt, ideæ hoc modo esse oporteret. Cum tamen multorum scientiæ habeantur, quorum nullas statuerunt ideæ, veluti artificiorum.

forum. Quæ ratio vt perspicua magis sit, paulo latius Platonis de re hac sententia explicanda. Censuit igitur vbi rerum sensilium rationes ita perceptæ sunt, vt eas animus scientia contineat, in eo rationes eas exquisitiores esse, ac perfectiores quam insint in rebus ipsis sub sensum cadentibus. Hoc igitur, quod exquisitius est, ac perfectius, ab ipsis sensilibus accipere non posse, sed nec animum ipsum ex se effingere, ac a re nulla mutuari, nisi fallax sit, & mēdax, qui quod nusquā sit concipiat. Ab alia ergo quadam perfectiore, ac præstantiore natura illud desumi, atque id esse ideam a rebus sensilibus abiunctam. Quare eius beneficio scientiam de ijsce haberi. A rebus autem sensilibus scientiæ propriam perfectionē, ac exquisitum illud sumi non posse, quod infinita sint, & interminata, caduca item nec sempiterna. Cum scientiæ ratio terminis suis claudatur. Quin & manifestum esse rerum singularum scientiam non esse, cum nec geometria huius sit æqualis, & commensurabilis, nec medicina huius sanitatis, sed hæc simpliciter sanitatis, illa æqualis & commensurabilis. Ita igitur & scientiarum ratione ideæ inducuntur. Quom̄ etiā modum, & viam Aristoteles nullā putauit, quod si hanc ob causam inducendæ sint ideæ earum, etiam res poni oporteret, quarum tamen nullas ponebat, nempe rerum arte factarum. Et hoc quidem recte. Nam ars nulla singularium proprie est, etsi in singularibus operetur. Nec enim ars lignaria huius, vel illius sedilis est, aut scamni, sed simpliciter sedilis, & ita in cæteris. Quamobrem; aut rerum arte factarum ideæ ponere oportebat, aut nullarum. Nisi forte respondeatur. harū ideæ in mente artificis inesse, non autem illas quidem immutabiles in summi opificis intelligentia. Sed hoc non videtur dici posse, cum hæc vniuersalia, in quibus ars versatur, æterna sint, nec in cuiuspiam animo (Platonis sententia) esse possint, nisi ex naturis alijs, quæ re vera existunt, desumpta. Nec vero efficaciorē eam rationem Aristot. tradit, qua ideæ inuehuntur, quod vnum in multis sit, ac de multis dicatur. Quoniam & negationum eodem modo esse oporteret, quarum

DE PRINCIPIIIS RERVM

rum tamen, cum non sint, nullæ ideæ sunt positæ. Quæ impu-
tatio non leuè (vt patet) momentum habet. Nam si idea id-
circo est, quod de multis hominibus aliquid dicitur, quod
ab eis est diuersum, ac sempiternum, quia semper etiã dica-
tur, cum negatio quoque vna de multis, ac de non entibus
dicatur, ab eis, de quibus dicitur, diu etiã, semperq; eadẽ ma-
neat, idea eorum proculdubio erit. Verbi gratia omniũ, quæ
sunt extra genus humanum, quæ illis eam, quæ non hominis
sunt, rationem largiatur. Siquidem nõ minus ea ratio, quæ
hæc tam multa non homines sunt, vnumquidpiam est in ip-
sis, quã ea, qua homines eo ipso nomine sunt in hominibus.
Iam vero si negationum ideæ conceduntur, multa incommo-
da consequentur. Nam & genere discrepantiũ vna erit idea,
verbi gratia, lineæ & numeri, canis & equi, cum hæc omnia
sub non homine comprehendantur, & indeterminatorum
infinitorũq; prioris item & posterioris, quorũ nullas ideas
esse arbitrantur. Cum autem & rerum caducarum ideas esse
negarent, horum quoque fieri vt sint, alia ratione, qua eis
probabant Aristoteles subiicit. Ratio erat ex intelligentia.
Nam cum hominem, aut animal intelligimus, existens ali-
quid intelligi, nec tamen vllum singulare, quod singularibus
deletis eadem permaneat intelligentia, vniuersale igitur ali-
quid, & ab eis diuersum, quod quidem est idea. Sed patet
hac ratione fieri, vt corruptibilem & mortaliũ existant
ideæ, cum illa quoque intelligentia apprehendantur. Falsum
enim est, singularia non apprehendi, & cum multi sunt, co-
rum intelligentiam non remanere. Nam rerum etiam absen-
tium, & per eũtium memoriam non malè seruamus, eadem-
que intelligimus, quia & ea, quæ numquam fuerunt, veluti
hippocentaurum.

Rerum naturalium quis finis, anque a Platone, & Aristot. recte traditus, & ab eorum utro rectius, & magis accurate explicatus. Cap. XIII.

Næ ad finem in vniuersum & in genere, quatenus rebus omnibus seu naturæ, seu artis, seu etiam alijs communis est, attinent, in libro de causis traduntur. Quæ autem rerum naturalium, quarum principia, & causæ explicantur, propria sunt, cæteris principijs & causis pertractatis, nunc sunt tractanda. Videndum igitur quis & cuiusmodi rerum naturalium finis, anq; a Platone & Aristotele recte traditus, & ab eorum utro rectius, & magis accurate. Nam cæteri, aut nullo modo, aut vix eum attigerunt. Qui enim sola materia contenti, nullam efficientem causam inducere, nullam etiam finis mentionem fecerunt, quippe finis nullus quæri, aut tradi potest, vbi nulla, quæ eum propositum finem habeat, cuius gratia suas moliatur actiones, effectrix causa inducitur. Taletem igitur, Diogenem, Anaximenum, Heracitum, & Anaximandrum, qui efficientem causam nullam agnouerunt, finem quoque ignorasse, nec investigasse necesse est. Democritus autem, qui in casum omnia fermè retulit, vt ex atomis temere, ac fortuito eocursantibus res naturæ procreari, tradidit, non ignorasse solû, & prætermisisse, sed negasse etiam aperte est visus. Cæteri, qui de natura disseruerunt, aliquo quidem modo cum attigerunt, nemo tamen eo, quo oportebat, modo explicauit, in principijsq; & causis numerauit. Nam Anaxagoras, & Empedocles bonum quidem quod finis habere solet rationem, in principijs collocarunt, hic amicitiam, ille mentem, sed vt efficien-tem causam, non vt finem, cuius gratia agens ageret. Amicitiam nempe vt cogeret, & quæ dispersasunt in vnum omnia conciliaret, Mentem vero, vt res in vnum ab æternitate confusas, & inter se permixtas segregaret, atque vt hanc, quam

DE PRINCIPIIS RERVM

cernimus, distinctionem & ornatum induceret. Quomodo autem finis, vel hoc, vel illud esset, neuter eorū tradidit. Potro hæc, quæ de horum philosophorum sententia & opinione nunc recensemus, tum in libro de Animal. & respiratione, tum alibi Aristot. prodidit. Nec enim eum, cuius gratia instituta est, finem respirationis ab aliquo traditum, nec in eum, qui in illis cernitur vsū, musculos esse fabricatos, sed cum tales temere, aut materiæ quadā necessitate essent conditi, vsū deinde eorum fortuito inuentum. Nullam insuper causam allatam, cur in vniuerso superum locum ignis, inferum terra peteret, nisi quādam necessitatem grauib. leuiora ad extrema petentibus. Sed non hi tantum rerum naturam finem non explicauerunt, verum nec qui vnum & ens inducere, ac principia fecere. Nam substantiæ quædam causam vniuersalem tradiderunt, sed non huius, aut illius gratia, aut esse, aut fieri eam ipsam, vt Aristoteles testatur, voluere. Cum autem ex his Plato videretur fuisse, quem tamen finem minime prætermisisse in lib. de Dogmatibus tradidimus, omnes causas, & principia ab alijs partim tradita, partim non tradita in primi libri Metaphysices calce conclusit, vt Platonem (Alexandro authore) minueret, qui causas quidem, sed non distincte, ac perfecte vniuersas tradiderat. Quod tamen ad finem attinet, tum vniuersi generationis, tum cæterarum rerum, quæ subinde oriuntur, traditum ab eo ostendimus. Ac illius quidem recte, si quidem genitum est. Nam quid aliud, quam Dei bonitatem eius generationis finem fateri rectius poterat? Nec minus recte cæterarum. Si quidem cuiusq; rei ortus, cuiusque bonum & optimum, quoniam videlicet ita fieri præstitit. Opifex quidem summe bonus, nullius rei indigens, bonitatisq; omnis fons inexhaustus, in quo nulla inuidia esse potest; Ob quam communicandam bonitatem nil aliud facere amplius poterat, quam mundum? Quam si non communicasset, aliquis inuidiæ particeps visus fuisset. Si quidē inuidia videtur, non solum de alienis bonis dolere, verum etiam cum benefacere multis possit, ab eo beneficio abstinere.

finere. Atque hæc est de mundi ortus sine in Timeo a Platone allata ratio. Optima illa quidem, & quæ refelli non potest, si modo ortus ponatur, nec temere, sed ab opifice. Nam cum opifex intelligens fuerit, ipse videlicet intellectus, aliquem sibi finem in mundo generando proposuerit necesse est. Nec enim Mens vlla etiam in mortalibus hominibus temere agit, & inconsulto. Multo igitur minus illa, a qua omnes dependent. Finis autem aliquis esse cum debuerit, nullus (vt dictum est) esse potuit, quam eius mentis opificis bonitas, quam eo modo communicare oportebat, alicuius rei productione, quæ opificis ipsius quoddam veluti esset simu lachrum. At vero ipsarum rerum genitarum finis non minus (vt diximus) in Phedone recte est positus, suum cuiusq; rei bonum. Nam cum finis in genere boni habeat rationem, quid aliud finem quarumcunq; statuerit aliquis, quam suum cuiusque bonum. Quippe illius gratia vnaquæq; res genita videtur. Veluti hominis bonum felicitas cum sit, & ea in contemplatione maxime posita sit, eius gratia genitum eum dicemus, tumque finem assecutum, cum ad hanc contemplationem peruenit. Ita stirpium bonum, rei similis est procreatio. Earum igitur finis, quem tunc adeptas dicemus, cum in ea actione versantur, sibi que simile procreant. Eodemque modo in cæteris, seu totis, seu in partibus. Vnaquæque enim tum stirpium, tum animalium pars ad finem aliquem comparata est, quæ suum cuiusque bonum est, propria videlicet actio & opus. Hæc autem, quæ Plato vix attigit, Aristoteles vberius profecutus est, huncque rerum singularum finem distincte magis explicauit, & quemadmodum omnia ad vnum supremum referrentur, propriumque etiam haberent, quem alia vna actione, alia pluribus assequerentur. Mundi quidem ortus nullum statuit finem, quippe quem ortum negavit, sed cœlestis motionis, quæ continuatur, & omnino omnium rerum supremam Mentem, ac eius bonitatem vltimum finem esse voluit, vt in libro de Dogmatibus ostendimus. Quæ omnia & rectissime ab eo sunt tradita, & cum magistri dogma-

DE PRINCIPIIS RERVM

te consentanea. Nam si cœlum (vt tradidit) mouet, quæ aliâ esse motionis eius causâ præter eius bonitatem potest? & omnino ipsummet potest? Hæc enim propter aliud quid a se diuersum, si quidem nil ea præstantius a quo ad mouendû, vt optimo quodam induci possit. Nam licet propter rerum caducarum ortum cœlum moueatur, idque ab Aristotele, & Platone traditum sit, non ea tamen est eius motionis præcipua causâ. Quis enim sibi in animum posset inducere, tãtam cœlorum molem, tanque admirabilem fabricam, quantam & qualem ne intelligentia quidem assequi quis possit, innarrabilis, atque etiam incomprehensibilis velocitatis motu a suprema mente perpetuo conuerti, eius rei tantum gratia, quæ vix punctum quoddam illius habita ratione cenetur? Quæq; dignitate, & præstantia mole illa nobilissima tãto est inferior, quanto inferiorem locum, quem illa accepit? Alius igitur finis præstantior sit necesse est, propter quem mens illa diuina ad mouendum excitetur. Nil autem esse præter eam potest, ad quam vt rerum, & bonorum omnium extremum omnia referuntur. Vtrum autem finis tantum, an etiã efficientis rationem Mens illa habeat, quod maxime inter philosophos est controuersum, alibi exquirendum. Illud vero monendum, hunc finem eius generis non esse, qui actione aliqua acquiratur, cuiusmodi multi fines habentur, qui propter actionem, aut vnã, aut plures existunt. Veluti homo generationis eius est finis, & domus fabricationis. Quomodo enim actione aliqua, aut motu acquiri possit, qui actionem omnem & motum, & omnino omnia ab æternitate antecedit, & a quo omnia proficiunt? Quod genus finis Aristot. animaduertit, & in immobilibus eum esse negauit, quippe quæ immobilia cû sint, ac æterna actione nulla, aut motu possunt acquiri. Alius igitur finis est, qui non animo solum, & cogitatione, vt alij fines, sed etiam re ipsâ id, quod est ad finem anteit. Hunc Aristoteles appellauit finem cui, cum alterum dixisset gratia cuius. Illum quippe, non hunc vere finem dixit: veluti domus ædificationis est finis, gratia

cuius

tulus ædificatur, existit, tutela ab imbribus ventis, & Sole ho-
mo autem, cui domus paratur, finis cui, vt in libro de causis
optime exposuimus. Ita homo re ipsa ædificationem antecedi-
dit, cum domus sequatur. Est igitur mens illa suprema finis,
cui cœlum ipsum, ac omnia mouentur. Siquidem propter
eam ab ea mouentur. Ita mens illa non aliorum solum, sed
sui ipsius finis dicitur. Cumq; hic finis omnium supremus, ac
communis sit, videamus quis cuiusq; rei naturalis proprius
ab Aristotele positus sit. In hoc autem quemadmodum &
in reliquo cum Platone magistro consensit, bonum scilicet
& optimum cuiusq; finem esse, pro naturæ suæ genere & cõ-
ditione. Hoc autem (quod ille satis non docuit) in actione
positum esse, & in nonnullis vna actione, in alijs pluribus in-
esse. Quod quidem vnum habeat inquirendum. Secus enim
habere res videtur. Nam perfecti & optimi rationem finis
habet, quod in actione, seu operatione, cū accidens sit quod-
dam, esse non potest. Ab eo etiam, cuius est, proficiscitur.
Non igitur eo perfectius, quippe cum causam perfectione
nūquam effectus anteit. Sed aut æquè, aut minus perfectus.
Non igitur finis actio est, aut id cuius gratia. An vero finis
perfectio est, quod habentem perficiat; sitque id quod agit
tum cum agit longe magis perfectum, quam cum oriatur.
Ita vnumquodq; operis sui gratia esse ab Aristot. secundo de
Cœlo traditur, quod vnumquodque, cuius aliquid est opus,
a natura comparatum est, vt in eo versetur, siquidem absq;
eo imperfectum quid est, & veluti superuacaneum. Non est
igitur operis illius gratia ipsius per se, sed quatenus ab eo
perficitur, & tale re vera existit. Quod absque opere equivo-
ci tantum tale esset. Nam vnumquodque opere suo definiri
in quarto Meteorum traditur. Paret autem in omnibus, seu
artibus, seu scientijs, quarum est opus, illius gratia eas esse.
Sed videndum quæ rerum naturæ actio, & quomodo aliæ
vna actione, aliæ pluribus finem adipiscantur. Quomodo
etiam finis actio sit, si per actionem comparatur, itque po-
tissimum, de quo est sermo, qui in actione est positus. Nam

DE PRINCIPIS RERVM

alium esse finem, qui actionem consequitur, eiusque est terminus antea dictum est, veluti domus ædificationis. An vero actione dicitur comparari, quoniam in suo fine res non est, cum agit, idque opus, cui a natura destinata est, efficit? Quamquam igitur nullum opus consequatur, ipsaque actio finis sit, in fine tamen per actionem dicitur, atque per eam eum adipisci. Nam perfectionem suam tum habent, quæ eorum est finis, quippe quæ si quod optimum est, & perfectissimum maxime assimilantur. Est enim illud non solum in actione perpetua, verum actio ipsa, seu actus purus. Ita vnumquodque actu quo magis erit, eo maiori similitudine ad illud accedet. Quod si quis obijciat, rem tum perfectam esse, cum formam suam accepit, vt secundo Physicorum est traditum, non igitur in actione perfectionem positam, nec omnino actionem finem esse, aut per eam acquiri. Dicendum perfectam quidem esse perfectione, & entelechia prima, non tamẽ secunda, nisi opus, seu actio sequatur, quæ illius est propria. Entelechiam autem, seu perfectionem, aliam primam, aliam secundam esse Aristoteles docuit. Quod ad singularum naturæ rerum finem, seu opus attinet cœli, vt ab eo exordiamur, opus & actionem motum esse Aristoteles censet. Cuius cœli cum multæ sint partes, multæq; spheræ, aut sydera, alia vna, alia duabus, plurius alia motionibus cœntur, quod eo modo finem suum quodque adipiscatur. Vno autem aut paucioribus omnino motibus moueri ad finem adipiscendum, prout quod quam proxime ei, quod optime se habet, coniungitur. Nam ei finem suum scimus absque vlla motione inesse. Est autem Deus Optimus, Maximus, ac suprema omnium causa, quæ nullo modo mouetur, nec vlla opus habet actione, vt finem suum acquirat, siquidem ipse est finis, tum sibi, cum cæteris omnibus. De qua tamen dubitatio est, cum in actione semper (vt dictum est) versetur, in qua eius præstantissima perfectio est posita. Quod & Aristoteles confirmavit cum eo axiomate secundo Cœli posito. Vnumquodque, cuius est aliquod opus, illius gratia esse, subiicit, Dei

actio-

actionem immortalitatem esse. Quasi illius gratia Deum esse vellet, ut scilicet vita beata, & immortalitate fruatur. Quod quamquam Simplicius de cœlesti corpore interpretatus est, cuius actio sit motus sempiternus, ad Deum tamen ipsum magis accommodatur: siquidem cœli actio immortalitas proprie non est, quemadmodum Dei, ut etiam duodecimo de diuina philosophia optime traditum est. Vita (inquit) sempiterna est, mentis enim actio vita est. Ille verò actio est. Illius autem per se actio vita optima, & sempiterna. An vero dicendum Dei quidem actionem esse, quæ est ipse Deus, atque eius actionis gratia esse, siquidem ipse propter se est, nec ad aliud refertur. Sed eam actionem motum non esse, quo ipse moueatur, quippe qui omnino immobilis sit. Itaque bonum suum, & finem illi absque actione, hoc est, motu inesse. Quomodo cæteris inest vno, aut duobus, aut pluribus motibus, quo propius, vel remotius ad eum accedunt. Perpetua enim in actione Deus versatur, siquidem ipse actio est, nec tamen mouetur, ut perfectionem suam, ac bonum acquirat, aut conseruet. Cœli autem actio motus est, quo perpetuo conuertitur, per quem perfectio ei inest, quomodo & cæteris corporibus. Est enim motus perfectio, seu entelechia corporis, quod mouetur. Cum autem orbis primus proxime ad mouentem primum accedat, vnico tantum mouetur motu, cæteri, quo longius recedunt, pluribus, eaque ratione, & modo finem suum, ac bonum assequi, ac seruari Aristoteles censet. Quod quamquam probabiliter, ac continue dictum est, in Sole tamen, & Luna veritatem non habet, quippe, quæ paucioribus motibus, Solque potissimum, quæ cæteræ errantes (ut Astrologi tradunt) mouentur, & tamen Luna omnium sententia a primo longissime abest, Sol longius, quam aliqua, aut etiam omnes præter Lunam ipsius Aristotelis opinione. Minime igitur cæteri bonum suum motione sola participant, quod & ille videtur fateri. Quin & in orbe sublunari terra omnium a cœlo remotissima non mouetur, quam tamen hac ratione pluribus motibus cieri,

DE PRINCIPIIS RERVM

atque ita bonum suum adipisci oportebat. Sed ait ille, quædam esse, quæ ne pluribus quidem motibus id bonum participare perfecte possunt. Quomodo & in corporibus, quorum aliqua cum sint, quæ vna actione sanitatem assequerentur, alia duabus, alia pluribus, alia tamen etiam esse, quæ nullo modo ad eam perfectam possint peruenire. Hæc vero si ita habeant, soli in perfectione, ac statu optimo postremus in sideribus locus debebitur, quod nullo modo videtur concedendum. An Aristoteli absurdum hoc non est, qui ex stellarum, & orbium situ earum nobilitatem, ac perfectionem metitur, eoque nobiliores, & optimi magis participes facit, quo primo sunt propinquiores. An hæc ab eo tanquam necessaria sunt tradita, verum probabilia, & quorum nulla potior ratio possit afferri. Ideo de harum questionum pertractatione initio se excusauit, tanquam de rebus recunditis, quarum ob maximam distantiam necessariae causæ afferri non possent. Forte autem dicendum, & situm stellarum, & earum plures, aut pauciores motus, ob vniuersi bonum, ac perfectionem extitisse. Easque ipsas pluribus, aut paucioribus motibus bonum suum participare. Itaque Solem nobilissimum, ac perfectissimum motione quidem perfecte assequi, vt aliorum quoduis, quamquam paucioribus, quam alia motibus cieatur. Ita enim vniuersi optimo, ac perfectioni vt moueretur, eumque situm haberet conduxisse. Sed de his, & alijs huius generis difficultatibus in lib. de Cælo agendum. Quod autem ad stirpes, & animalia attinet. Cum natura consent, maximaque naturæ pars in eis cernatur, perspicuum est finem aliquem habere, quod in quoque genere (vt dictum est) optimum est. Hunc autem hominem pluribus actionibus ait Aristoteles assequi, cætera animalia paucioribus, stirpes tandem ipsas vna sortassis. Quod propterea habet, quoniam hominum anima multis viribus prædita est, quarum quæque actionem suam habet, qua illa, & omnino homo perficitur, bonumque suum assequitur. Nam quamquam hominis vna est maxime propria, videlicet, intelligentia, ad
eius

eius tamen perfectionem reliquæ etiam attingent, vt quemadmodû tota anima totius corporis perfectio est, ita & vniuersæ illius actiones vniuersæ animæ, & per animam, hominis ipsius. Quoniam autem brutorum anima non tot vires obtinet, quot hominis, vtpote mentem non habens, pauciores eius sunt actiones, quibus ad bonum suum illa aspirant. Multo pauciores vires, ac fortassis vna tantum in genere est stirpium, nempe vegetatrix vna, per quam perfectionem suam acquirunt. Sed dubium est, quoniam tradidit id, quod optimum est nulla actione agere, vt bonum suum habeat, & quo reliqua ad illud propius accedunt, eo paucioribus egere, quo sit, vt quæ nobiliora sunt, paucioribus actionibus finem suum adipiscantur. Cuius tamen contrarium in homine, brutis, & stirpibus docet. An quemadmodum idem tradit, diuersi rerum sunt gradus? Aliquod est, quod ita ex se perfectum est, vt nulla egeat actione ad bonum suum comparandum. Alia, quæ paucas actiones requirunt, alia, quæ plures, alia demum, quæ ne pluribus quidem id omnino assequuntur, quæ ob eam causam paucas, aut etiam nullas acceperunt actiones. Quemadmodum aliqui naturali suo temperamento sunt sani, sanitatemque conservant, nulla ferè actione, aut industria adhibita. Alij qui eandem quidem tenuem, aut perditam recuperant, sed aliqua industria, & actione, vt crassi & obesi, corporis extenuatione. Alij, qui aliud præterea requirunt, vt ambulationem, & omnino exercitationem. Alij vltimum locum tenent, quibus facultas nulla est, per quamcunq; actionem sanitatem perfectam adipisci, quibus fatis est, si ad extenuationem perueniant, aut ad gradum sanitatis secundum. Ita igitur & in naturæ rebus vsuuenire Aristotel. censet. Quamobrem stirpes paucas, aut vnâ actionem acceperunt, quod illam optimi in viuentium genere rationem attingere non possint, quam animalia bruta, & hæc pauciores quam homo, ob eandem causam. Quin & in vniuersi partibus maioribus idem tradidit contingere, ob eamque causam terram nullo modo moueri, nõ est, quod optimum sit, & actio-

DE PRINCIPIIS RERVM NAT. LIB. II.

ne nulla bonum assequatur, vt Deus Optimus, Maximus; sed quod imperfectissima, quæ bonum illud actione nulla possit acquirere. Aquam deinde terræ proximā paucos motus accepisse ob eandem causam. Sed hæc multis difficultatibus obstrueta sunt. Videtur enim quodque optimum in genere suo habere, ad quod genitum est, & a natura comparatum, quod nisi attingat, frustra esse dici poterit. Nil autem superuacaneum & frustra natura molitur. Eas præterea vires vnūquodque a natura accepit, quæ generi suo essent accommodata. Vnumquodque item in genere suo perfectum est, veluti musca, & homo. Illud quidem verum est, id, quod optimū est absolute, non æque ab omnibus attingi. Sed ab alijs obscurius, ab alijs clarius, quomodo & esse non omnia eodem modo participarent.

FRANCISCI
VICOMERCATI
MEDIOLANENSIS
DE PRINCIPIS
RERVM NATVRALIVM

Liber Tertius.

*Quae de Natura tractanda sint, & quemadmodum eam
esse, notum sit, nec monstrari oporteat.*

Cap. 1.

QVONIAM in causis rerum naturalium efficientibus naturam numeravimus, idq; est, ex quo res ipsae naturales dicuntur, de causa necessitatis agendum est. Ac illud quidem primum videndum quid sit, & cuiusmodi, tum qua via & ratione in procreandis rebus progrediatur. Aliquid ne aliud item sit, praeter efficientem

& moventem causam, quod naturae vocabulo nuncupetur. Nam eam esse, planum est, & evidens, ut nullam, aut demonstrationem, aut etiam inquisitionem requirat, ridiculumque (ut ait Arist.) Jumnino sit, aliquem ad eam conatum adhibere,
cum

DE PRINCIPIIS RERVM

cum multa res eiusmodi cernantur, quæ cum naturales appellentur, naturam in se habent, & per eam constant. Nec vero vlla ex euidentioribus ratio, aut demonstratio afferri possit, quæ si ex minus euidentibus afferatur, quod instituit non præstat, rem videlicet ignotam notam facere. Ac qui eam affert, talenti se indicat, qui id, quod per se notum est, ab eo, quod tale non sit, diiudicare non queat. At vero naturam esse, per se esse, notum esse, magis intelligetur, cum quid illa sit, & quæ eius vocabulo notio subiiciatur, fuerit expositum. Quare mirandum est Auicenniam posse eam, ac re vera eam a primo philosopho demonstrari contra Aristotelem censeuisse. Rerum enim quidem naturæ principium esse, ac ideo in naturali scientia non ostendi. At primum philosophum, a quo naturalis accipiat, id muneris obire. Cumque naturam principium motus Aristoteles definiat, non magis ridendum cum, qui, utrum natura sit, inquit, quam qui an motor a mobili differat, quod ab ipso Aristotele & inquitur, & magna difficultate inuenitur. Naturalem enim motorem naturam esse, idcirco querere, an naturalis sit motor idem esse, ac querere an sit natura. Sed eo deceptus est Auicenna, quod questionem, an mouens sit naturalis, eandem esse putauit, ac eam, qua inquitur, an a mobili differat. Quam Aristoteles quidem disputauit, atque a mobili mouentem differre ostendit, cum ipsum mouentem esse posuisset, nec de eo vquam dubitasset. Nec a primo philosopho naturam esse aliter ostenditur, quam prima principia esse, si ab aliquo tollantur. Si enim eam de medio aliquis auferat, rationibus ad incommotum ducentibus eam demonstrat. Queret autem aliquis quomodo eam esse a naturali non demonstratur, aut non possit monstrari; cum & ex motu, cuius est principium & causa; & ex rebus naturalibus, quæ natura constant, ostendatur. Quia & ipse Aristoteles eo ipso in loco, vbi ridiculam eius demonstrationem esse ait, monstrare eam ex rebus naturalibus videatur, cum ait complura eius generis esse. In hac questione multa ab Aristotelis interpretibus afferuntur, sed